پہلی صدی ہجری کی آخری دہائیوں میں اموی فوجیں موسیٰ بن نصیر کی قیادت میں شمالی افریقہ کے اکثر علاقوں میں قابض ہو چکی تھیں اور قلیل مدت میں کثیر علاقوں کو اپنے زیر اثر کر چکی تھی۔ اسی زمانے میں اندلسی حکمرانوں کے مظالم اور وعدہ خلافیوں کی وجہ سے وہاں کی عوام پریشان حالی تھی، یہی وجہ ہے کہ جب ۷۱۰ء مطابق ۹۱ھ میں موسیٰ بن نصیر کا ایک سپہ سالار طریف اندلس کی طرف بڑھا تو وہاں کے بعض باشندے جن میں جولیان بھی تھے انہوں نے نہ صرف مسلمانوں کو خوش آمدید کہا بلکہ ان کی مدد بھی کی۔

موسیٰ بن نصیر کا دوسرا سپہ سالار طارق بن زیاد ۷۱۱ء مطابق ۹۲ھ میں سمندر کو عبور کر کے ساحلی پہاڑی پر اترا، یہی پہاڑی بعد میں جبل طارق کے نام سے مشہور ہوئی۔ طارق بن زیاد نے ۱۹ جولائی ۷۱۱ء مطابق ۲۳ رمضان ۹۲ھ کو قوطی بادشاہ زرزریق کو شکست فاش دی اور مسلم فوجوں کے ہمراہ بہت تیزی کے ساتھ آگے بڑھ کر اندلس کے دوسرے شہروں کو فتح کر لیا اور ۷۱۲ء مطابق ۹۳ھ میں اندلس اموی خلافت کا باقاعدہ حصہ بن گیا۔

مسلمانوں کی آمد سے قبل نہ صرف اندلس بلکہ پورے یورپ میں گندگی اور غلاظت کے ڈھیر جمع رہتے تھے، نالیوں کا گندہ پانی سڑکوں، گلیوں اور بازاروں میں بہتا رہتا تھا، لوگوں کو پینے کا صاف پانی میسر نہ تھا۔ پورے یورپ میں ہسپتالوں کا وجود ہی نہ تھا۔ خطرناک بیماریوں کا علاج جاؤ، ٹوٹے اور عملیات کے ذریعے کیا جاتا تھا۔ لوگ توہمات کے اس قدر شکار ہو چکے تھے کہ معالج کی بجائے عامل کی طرف رجوع کرنے میں ہی عافیت سمجھتے تھے۔ کھانے اور پہنناوے میں نفاست کا فقدان تھا۔ علمی حالت سب سے بڑھ کر قابلِ رحم تھی۔ لاکھوں کی آبادی کے شہروں میں گنتی کے چند پادریوں کے سوا کوئی لکھنا پڑھنا نہیں جانتا تھا، تعلیم، علاج اور تہذیب و ثقافت غرض عملی زندگی کا ہر شعبہ قابلِ رحم حالت کو پہنچا ہوا تھا۔ اندلسی مسلمانوں نے یورپ کو ایک نئی تہذیب سے متعارف کرایا۔

اندلس میں والیوں کے دور یعنی ۷۱۱ء مطابق ۹۲ھ تا ۷۶۱ء مطابق ۱۳۹ھ تک مقامی ثقافت و تہذیب اور اسلامی شامی ثقافت و تہذیب کی روایات سے مذہبی رواداری کی داغ بیل پڑی، اسلامی اور غیر اسلامی تہذیب و ثقافت کے آئینے میں ایک ایک نیا اندلس تاریخ کے اوراق میں جگہ پایا، تجارت، زراعت، آب پاشی کونشو و نما ملا، اندلس کے اصل باشندے ان میدانوں میں شامی طریقے سے متعارف ہوئے۔

اسی دور میں سرکاری سطح پر مالکی مذہب متعارف ہوا۔ مالکی فقہانے بہت جلد اندلس کی سیاسی معاشرت میں مقام حاصل کر لیا۔ صنعت و حرفت، زراعت و تجارت کو بے پناہ فروغ حاصل ہوا۔ عمارات و کتب خانے، مسجد و مدرسے اور خانقاہیں تعمیر ہوئیں الغرض زندگی کے ہر شعبے میں اندلس نے نمایاں مقام حاصل کیا۔ عبدالرحمان ثانی [متوفی ۸۵۲ء مطابق ۲۳۸ھ] کے دور میں شامی روایات اور نظام حکومت کمزور ہوئی اور عباسی طرز کے نظام کو رواج ملا، بغداد اور غرناطہ کی طرز زندگی یکسانیت کی طرف قدم بڑھانے لگی۔

اموی اندلس کی تاریخ میں عبدالرحمان ناصر [متوفی ۹۶۱ء مطابق ۳۵۰ھ] کا دور اندلسی تہذیب و ثقافت کا نقطہ عروج تھا، اس دور میں امارت کی جگہ خلافت نے لے لی، باغ بانی، کاشت کاری، آب پاشی، صنعت و حرفت اور ہر علمی و تہذیبی شعبہ نے ترقی کیا۔ اس دور میں اندلس یورپ کا سب بڑا ترقی یافتہ ملک بن گیا تھا، ہم سایہ یورپی بادشاہ اس ملک سے روابط قائم کرنے میں فخر محسوس کرتے تھے۔ مستنصر باللہ [متوفی ۹۷۶ء مطابق ۳۶۶ھ] کے دور میں ادب و ثقافت کو خوب فروغ ملا، وہ خود عالم تھے اور علم و فن کے دل دادہ بھی تھے، اس دور کے قریبہ کو "عروس عالم کا زیور" کہا جاتا تھا۔ مختصر یہ ہے کہ اس دور میں اندلس کے اصل باشندے ایک فکر تازہ سے روشناس ہوئے۔ زندگی کے نئے اسالیب عملی طور پر ان کے سامنے آئے۔ مستنصر باللہ کے بعد اموی خلافت کا زوال شروع ہوا اور ۱۰۲۳ء مطابق ۴۱۴ھ میں خلافت کا دور ختم ہو گیا اسی کے ساتھ اندلس کی سنہری ثقافت و تہذیب بھی رنگ آلود ہونے لگی۔

جس زمانے میں اندلس تہذیب و ثقافت کے اعلیٰ معیار کو پہنچ کر دنیا کو اپنی طرف تکیے کے لیے مجبور کر رہا تھا اس زمانے میں یورپ وحشت و بربریت اور جہالت کی تاریکی میں ڈوبا ہوا تھا۔ اس کے شہروں میں ہر طرف کوڑے کرکٹ سے بھری ہوئی گلیاں تھیں، جگہ جگہ گندگی کے انبار لگے رہتے تھے، گندی نالیاں تعفن پھیلا رہی تھیں۔ گھنے اور بے راہ جنگلوں میں ڈاکوؤں نے ڈیرے ڈال رکھے تھے۔ تہذیب و ثقافت، سیاست و تمدن اور علوم و فنون کا کوئی تصور نہیں تھا۔ ان ناگفتہ بہ حالات میں اندلسی تہذیب نے مشعل راہ کا کام کیا اور یورپ کو اندلس سے بہت کچھ سیکھنے کا موقع ملا۔ حقیقت یہ ہے کہ یورپ کے پاس تہذیب و ثقافت کا جو کچھ سرمایہ ہے اس کا بیشتر حصہ مسلمانوں کا عطا کردہ ہے۔

4.3 اندلس میں اسلامی تہذیب کی ابتدا

۷۱۱ء مطابق ۹۲ھ تا ۷۵۶ء مطابق ۱۳۹ھ تک اندلس میں والیان عرب کا نظم و نسق رہا، اس دور کو والیوں کا دور کہا جاتا ہے، اس مدت میں عسکری حملے برابر جاری رہے، اسلامی اندلس کی توسیع و تکمیل بھی ہوتی رہی۔

ہمسایہ ممالک جن میں اسلامی حکومت نہیں تھی وہاں کے تاجروں کا رخ بھی عربی ساز و سامان خریدنے کے لیے اندلس کی طرف ہوتا تھا اس طرح سے اندلس ایک بڑی تجارتی منڈی کی طرف قدم بڑھا چکا تھا جو بعد کے ادوار میں عروج کی آخری منزل حاصل کرنے میں کامیاب ہو گیا۔

اندلس ابھی ترقی کی راہوں پر گامزن ہی تھا کہ بغداد میں اموی خلافت کا خاتمہ ہو گیا اور اس کی جگہ عباسی خلافت نے لے لی، یہ ۷۵۶ء مطابق ۱۳۹ھ کی بات تھی جب اندلس میں یوسف بن عبدالرحمان فہری [۷۴۷-۷۵۶ء مطابق ۱۳۰ھ-۱۳۹ھ] والی تھے۔ اسی دوران اموی خلیفہ ہشام کا پوتا عبدالرحمان بن معاویہ عباسیوں سے بچتا بچتا شمالی افریقہ پہنچ گیا، یہاں اس نے فوج جمع کی اور اندلس پر حملہ کر دیا۔ قرطبہ کے باہر یوسف بن عبدالرحمان فہری کو شکست دے کر ۱۰ مئی ۷۵۶ء مطابق ۳۰ ربیع الآخر ۱۳۹ھ کو اس نے امیر اندلس ہونے کا اعلان کر دیا اس طرح اندلس میں امارت کے دور کا آغاز ہو گیا۔

طارق بن زیاد سے لے کر یوسف بن عبدالرحمان تک یعنی ۱۱۷ء مطابق ۹۲ھ تا ۷۵۶ء مطابق ۱۳۹ھ تک کے عرصے میں اندلس صحیح معنوں میں اسلامی اندلس بن گیا اس نصف صدی کا زیادہ تر وقت گوکہ خانہ جنگی میں گزرا لیکن پھر بھی اس دور کے بارے میں کہا جاتا ہے کہ ”اندلس اسلام کے زیر سایہ پچاس سال کے اندر اندر تہذیب کے اس نقطہ پر پہنچ گیا جہاں تک اٹلی کو پوپ کی حکومت کے ماتحت پہنچنے میں ایک ہزار برس لگے“۔

4.4 اندلس میں اسلامی تہذیب کا عروج

اندلس میں اموی امرا اور خلفا کا دور ۷۵۶ء تا ۹۱۲ء مطابق ۱۳۰ھ تا ۳۰۰ھ تک رہا۔ اندلس میں اس دور میں زبان و ادب، علم و فن، صنعت و حرفت، زراعت و تجارت کو غیر معمولی ترقی حاصل ہوئی، عمارات و کتب خانے، مساجد و مدرسے تعمیر ہوئے، علم و فن کے بڑے بڑے مراکز قائم کئے گئے، دنیا بھر کے علماء و حکما اندلس میں جمع کئے گئے، یونانی و رومی علوم عربی زبان میں منتقل کئے گئے، شفا خانے

علمی تشنگی کی سیرابی کے لیے اندلس کی طرف قدم بڑھانے والوں میں زیادہ تر افراد عیسائی تھے، ان میں سب نمایاں نام جربرٹ آف آری لیک [Gerbert of Aurillac] کا ہے، اس نے قرطبہ سے عربی زبان، ریاضیات اور فلسفے کی تعلیم حاصل کی پھر یورپ میں ان علوم کو فروغ دیا۔ اسی طرح پیٹر محترم [Peter the Venerable] (۱۰۹۲ء-۱۱۵۶ء مطابق ۴۸۵-۵۵۱ھ) اور جیرارڈ ڈے کریبون [Gerard de Cremona] (۱۱۱۴ء-۱۱۸۷ء مطابق ۵۰۸-۵۸۳ھ) نے بھی اعلیٰ تعلیم کے لیے اندلس کا رخ کیا تھا اول الذکر نے اسلام اور عقائد اسلام پر کتابیں لکھ کر یورپ میں عام کیا اور ثانی الذکر نے متعدد عربی کتابوں کا اطالوی زبان میں ترجمہ کیا۔

4.1.2 علمی سرگرمیوں کی ابتدا

اس نے سائنس اور فلسفہ کی کتابوں کی خریداری کے لیے عباس بن ناصح کو عراقی کتب فروشوں کے یہاں بھیجا تھا۔ اس نے اپنے زمانے میں قرطبہ کی سرکاری لائبریری کو کتابوں سے بھر دیا تھا، اس کے دور میں سائنس کی مختلف شاخوں میں تصنیف و تالیف کا آغاز ہوا۔ شاہ قسطنطینہ نے جب اس کے پاس ادویہ کی کتاب ”الادویۃ المفردہ“ ۳۳۷ھ مطابق ۹۴۸ء کو تحفہ میں بھیجی تو اس نے ۳۴۰ھ مطابق ۹۵۱ء کو نفقولا راہب کے پاس ترجمہ کے لیے بھیج دیا، راہب نے متعدد اطبا کی مدد سے اسے یونانی سے عربی میں ترجمہ کرایا۔

یہی وہ دور تھا جب اندلس کے مسلمانوں کو صحیح معنوں میں آزادیِ افکار نصیب ہوئی اور انہوں نے علوم عقلیہ پر کھل کر تحقیقات شروع کیں۔

ان علوم و فنون کی تحقیق و تدقیق میں ہزاروں علما و دانشوران لگے رہتے تھے۔

4.1.6 حکم ثانی کی لائبریری

اسلامی اندلس میں فراہمی کتب اور تصنیف و تالیف کا انقلابی دور عبدالرحمان ناصر کے جانشین حکم ثانی (۹۶۱ء-۹۷۶ء) مطابق (۳۵۰-۳۶۵ھ) سے شروع ہوا۔ حکم ثانی عالم اسلام کے خلفا میں سب سے بڑا عالم تھا، اس نے اپنے والد کے زمانے میں اپنی ذاتی لائبریری قائم کی تھی۔ وہ کتابوں کا شوقین تھا اس کے کارندے دنیائے اسلام میں ہر کہیں سے مخطوطات اور کم یاب کتابیں حاصل کرتے پھرتے تھے۔

انسانی شعور کئی ادوار سے اُس جیسی یا جمالیاتی ساخت میں اُس کے قریب قریب بھی کوئی مثال پیدا کرنے سے قاصر رہا ہے۔“

4.5.4 مسجد قرطبہ

قرطبہ کی عظیم جامع مسجد جس کا سنگ بنیاد عبدالرحمن سوم نے اپنی وفات سے دو برس پہلے ۹۵۹ء مطابق ۳۴۸ھ میں رکھا تھا، بعد کے خلفاء نے اُسے مزید وسعت دی اور وہ تاریخِ اسلام کی عظیم الشان مساجد میں سے ایک ٹھہری۔ وہ ایک مستطیل شکل کی مسجد ہے جس کی دیواریں بڑے قیمتی اور نفیس پتھروں سے بنی ہیں۔ اُس کے مینار ستر فٹ بلند بنائے گئے ہیں۔ مسجد میں چار ہزار سات سو فائوس روشن ہوتے تھے جن کے لیے سالانہ چوبیس ہزار پاؤنڈ زیتون کا تیل استعمال ہوتا تھا۔